Администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 01 июля 2024 года	      	                                    № 137

[bookmark: _GoBack]                                                                     село Тупик

	О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Тунгиро-Олёкминском районе (2024-2026 годы)»

         В соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», осуществлением мониторинга и контроля их реализации, утвержденным Постановлением Главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от 08 декабря 2015 года № 212,  пунктом 2 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании бюджета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»   постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Профилактика безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Тунгиро-Олёкминском районе на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края № 109 от 10 июля 2023 года, следующие изменения:
1.1. Пункт 8. Перечень мероприятий Программы изложить в следующей редакции.
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте https://tungir.75.ru муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  (Финочкина Н.С.).

Глава муниципального района
«Тунгиро-Олёкминский район» 	   	           М.Н. Ефанов
. Перечень мероприятий Муниципальной программы
«Профилактика безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних
в Тунгиро-Олёкминском районе  на 2024-2026 годы».

№
п/п

Наименование мероприятий

Исполнители

Сроки реализации
	Финансовые затраты (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты (планируемый количественный или % охват)

	Всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Профилактика социального сиротства, жестокого обращения с детьми.
Охрана прав и законных интересов несовершеннолетних

	1.1.
	Организация работы   по раннему выявлению семейного неблагополучия, фактов жестокого обращения с детьми

	 все субъекты системы профилактики, администрации сельских поселений
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	Профилактика социального сиротства, детской безнадзорности, снижение преступлений против жизни, здоровья и половой неприкосновенности несовершеннолетних, семейного неблагополучия, выявления фактов жестокого обращения с детьми

	1.2.
	Организация и проведение межведомственных рейдовых мероприятий по    семьям, находящимся в социально-опасном положении

	КДН и ЗП, специалист по опеке и попечительству, администрации сельских поселений
	постоянно
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	1.3.
	Применение мер профилактического, административного воздействия к родителям, законным представителям, ненадлежащим образом, исполняющим свои обязанности по отношению к несовершеннолетним детям
	 все субъекты системы профилактики
	постоянно
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Выявление, обследование и постановка на учёт семей, допускающих жестокое обращение с детьми. Оказание социальной, психологической и иной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения.
	 все субъекты системы профилактики
	постоянно
	7,0
	2,0
	2,0
	3,0

	1.5.
	Организация работы с родителями, ограниченными   в родительских правах, лишенными родительских прав, направленная на возвращение их к нормальному образу жизни и восстановление в родительских правах
	Отдел образования (специалист по опеке и попечительству)

	постоянно
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Проведение выездных родительских собраний в сельских поселениях и на межселенных территориях муниципального района
	все субъекты системы профилактики
	постоянно
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	участие не менее
60 %   родительской общественности

	1.7.
	Организация работы по выявлению несовершеннолетних, не посещающих либо систематически пропускающих занятия в образовательных организациях без уважительных причин, и принятие мер по получению ими среднего общего образования
	КДН и ЗП, отдел образования, образовательные организации и иные субъекты системы профилактики
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	100 %
охват несовершеннолетних

	1.8.
	Проведение акции "Все дети в школу"
Оказание материальной помощи на приобретение одежды, обуви, школьно-письменных принадлежностей детям из семей, находящимся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации
	КДН и ЗП, АМР «Тунгиро-Олёкминский район»,  отдел образования (специалист по опеке и попечительству), ОО, администрации сельских поселений
	ежегодно август-сентябрь
	Финансирование из бюджета администрации муниципального района, спонсорская помощь.

	100 %
охват несовершеннолетних

	1.9.
	Проведение месячника правовых знаний в учебных заведениях района
	Образовательные организации
	апрель, октябрь ежегодно
	-
	-
	-
	-
	Правовое просвещение школьников,
100 %   охват несовершеннолетних

	1.10.
	Организация работы учительско-родительского патруля
	Отдел образования, образовательные организации
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	Снижение уличных правонарушений и преступлений среди подростков и молодёжи, формирование родительской ответственности в организации свободного времени детей

	1.11
	Организация и проведение Дня Детского     телефона    доверия
	КДН и ЗП,   отдел образования (специалист по опеке и попечительству)
	17 мая ежегодно

	 -
	-
	-
	-
	Профилактика   детской безнадзорности, снижение преступлений против жизни, здоровья и половой неприкосновенности несовершеннолетних, семейного неблагополучия, выявления фактов жестокого обращения с детьми

	2. Предупреждение правонарушений и преступлений совершенных  несовершеннолетними и в отношении их, предупреждение правонарушений против половой неприкосновенности и половой свободы личности несовершеннолетних

	2.1.
	Проведение межведомственных оперативно-профилактических операций "Подросток", «Несовершеннолетние», направленных на предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений и своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	все субъекты системы профилактики
	ежемесячно по отдельному плану
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-
	Профилактика социального сиротства, детской безнадзорности, снижение преступлений против жизни, здоровья и половой неприкосновенности несовершеннолетних, семейного неблагополучия, выявления фактов жестокого обращения с детьми и вовлечения несовершеннолетних в преступную или иную антиобщественную деятельность.
Снижение уличных правонарушений и преступлений среди подростков и молодёжи, формирование родительской ответственности в организации свободного времени детей

	2.2.
	Организация и проведение межведомственных рейдов, направленных на выявление фактов пребывания несовершеннолетних в местах, нахождение в которых ограничено или не допускается Законом.
	КДН и ЗП,
Отдел образования (специалист по опеке и попечительству) и иные субъекты системы профилактики
	постоянно
	расходы по основной деятельности

	2.3.
	Организация и проведение межведомственных рейдовых мероприятий по:
- несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учёте
- местам концентрации молодёжи
- торговым точкам, реализующим алкогольную продукцию и табачные изделия
	КДН и ЗП, Отдел образования (специалист по опеке и попечительству), администрации сельских поселений
	постоянно
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-

	2.4.
	Изготовление буклетов памяток по профилактике правонарушений и преступлений совершенных  несовершеннолетними и в отношении их, по профилактике правонарушений против половой неприкосновенности и половой свободы личности несовершеннолетних
	КДН и ЗП, Отдел образования
	постоянно
	4,0
	1,0
	1,0
	2,0

	2.5.
	Организация занятости детей и подростков, состоящих на профилактическом учете, в кружках и секциях образовательных организаций
	образовательные организации
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	Снижение уличных правонарушений и преступлений среди подростков и молодёжи, формирование родительской ответственности в организации свободного времени детей.

	2.6.
	Проведение комплекса мероприятий по организации отдыха детей и подростков, состоящих на различных видах учета, проживающих в   семьях, находящихся в социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации, в период школьных каникул
	 Отдел образования, образовательные организации, Отдел культуры
	период школьных каникул
	-
	-
	-
	-

	2.7.
	Организация спартакиад и турниров по доступным видам спорта для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте КДН и ЗП, субботников, флеш-мобов, акций  и иных массовых мероприятий
	КДН и ЗП, Отдел образования, образовательные организации, Отдел культуры
	постоянно
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0
	100 %   охват несовершеннолетних

	2.8.
	Выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, с последующим привлечением их к уголовной и административной ответственности.
	КДН и ЗП
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	Выявление правонарушений и преступлений, совершаемых   подростками и                              в отношении них

	2.9.
	Организация и проведение акции «Летний лагерь – территория здоровья»
	КДН и ЗП, Отдел образования, Отдел культуры, МБУК «РЦБ», МБУ «РЦД»,
	ежегодно июнь-август
	Расходы по основной деятельности
	-
	-
	-
	Участие в мероприятии более 60 человек

	2.10.
	Организация и проведение мероприятий военно-патриотической направленности («Зарница», «Зарничка»)
	 Отдел образования, Отдел культуры
	Ежегодно, июль-август
	расходы по основной деятельности, финансирование по программе «Развитие культуры и спорта на территории Тунгиро-Олёкминском района» «Патриотическое воспитание граждан в Тунгиро-Олёкминском районе
	Гражданско-патриотическое воспитание молодёжи, развитие её социальной активности, гражданской ответственности и духовности.
Охват 90 % учащихся

	3. Организация трудовой занятости, досуга и летнего отдыха несовершеннолетних

	3.1.
	Организация работы лагеря труда и отдыха для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте КДН и ЗП
	КДН и ЗП,
Отдел образования,
	июнь-август ежегодно
	Финансирование по программе «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в «Тунгиро-Олёкминском районе»
	охват 60 человек

	3.2.
	Организация летних площадок (развлекательные, спортивные программы)

	 Отдел образования, Отдел культуры, МБУК «РЦБ», МБУ «РЦД»
	ежегодно
июнь-август
	расходы по основной деятельности, финансирование по программе «Развитие культуры и спорта на территории Тунгиро-Олёкминском района»
	охват до 70 %  несовершеннолетних                    в возрасте от  6 до 17 лет

	4.   Профилактика  алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения в подростковой среде

	4.1.
	Проведение мониторинга в образовательных организациях  по вопросам употребления учащимися наркотические средства,  психотропных веществ
	   Отдел образования,   образовательные организации

	2 раза в год
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-
	Получение  объективной информации о состоянии дел в молодёжной и школьной среде по употреблению ПАВ

	4.2.
	Организация и проведение   цикла мероприятий для учащихся и их родителей по пропаганде здорового образа жизни, акций «Родительский урок», «Классный час», «Здоровье молодёжи – богатство России» антинаркотической и антиалкогольной направленности
	все субъекты системы профилактики
	постоянно
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-
	Охват 70-80 %
учащихся в возрасте
от 13 лет,
60-70 % родителей, учащихся среднего и старшего звена общеобразовательных
школ

	4.3.
	Проведение межведомственных рейдов, направленных на профилактику алкоголизма и наркомании в подростковой среде, выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, выявление торговых организаций, допускающих продажу алкоголя несовершеннолетним
	КДН и ЗП
	по отдельному плану
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-
	Выявление правонарушений и преступлений, совершаемых   подростками и                              в отношении них

	4.4.
	Проведение разъяснительной работы в образовательных организациях об уголовной и административной ответственности, которая наступает за употребление, хранение и сбыт наркотических средств, психотропных веществ, о медицинских и социальных последствиях употребления ПАВ, наркотических средств
	КДН и ЗП, Отдел образования

	постоянно

	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-
	100 % охват
учащихся среднего и старшего звена общеобразовательных
школ

	5.     Профилактика суицидального поведения среди детей и подростков

	5.1.
	Проведение родительских собраний, классных часов по профилактике кризисных состояний и суицидального поведения
	Отдел образования, образовательные организации
	ежегодно в течение учебного года
	-
	-
	-
	-
	Участие в мероприятиях не менее 50 % родительской общественности

	5.2.
	Оказание психологической помощи учащимся в образовательных организациях, оказание оперативной помощи в выходе из кризисных состояний детей и подростков
	Отдел образования
	по потребности
	-
	-
	-
	-
	100 % охват обратившихся

	5.6.
	Проведение акции «Корабль детства», направленной на профилактику жестокого обращения с детьми
	Отдел образования, образовательные организации
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	100 % охват учащихся образовательных организаций

	6.   Профилактика экстремизма в подростковой среде

	6.1.
	Организация и проведение в учебных учреждениях    района профилактических мероприятий, направленных на развитие бесконфликтного межнационального общения, на разъяснение уголовной и административной ответственности за участие в противоправных действиях антиобщественной и экстремистской направленности
	КДН и ЗП,
 Отдел образования, образовательные организации
	2024-2026
	-
	-
	-
	-
	100 % охват учащихся учебных учреждений

	7.    Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	7.1.
	Своевременный обмен информацией, ежеквартальный анализ состояния преступности среди несовершеннолетних, включая сверку сведений по:
- несовершеннолетним, состоящим на учете в ПДН по Тунгиро-Олёкминскому району и КДН и ЗП;
- несовершеннолетним, доставленным за правонарушения, в состоянии наркотического, алкогольного опьянения;
- семьям, состоящим на учете в КДН и ЗП
 - несовершеннолетним, нуждающихся в особой заботе государства
	КДН и ЗП, Отдел образования (специалист по опеке и попечительству)
	постоянно
	-
	-
	-
	-
	Координация деятельности всех субъектов системы профилактики. Получение
оперативной и объективной информации
о состоянии преступности среди несовершеннолетних,
о несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации

	7.2.
	Осуществление ведомственного контроля за проведением профилактической деятельности с несовершеннолетними в подведомственных структурах.
	КДН и ЗП

	2 раза в год
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-

	7.3.
	Проверка состояния воспитательной   работы, работы по профилактике и предупреждению правонарушений, преступлений в образовательных организациях района
	КДН и ЗП
	2 раза в год
	 расходы по основной деятельности
	-
	-
	-

	7.4.
	Осуществление комплекса  проверок  в сфере соблюдения и исполнения законодательства по охране прав несовершеннолетних
	КДН и ЗП
	ежегодно
	 расходы по основной деятельности
	-
	-
	-

	7.7.
	Освещение в СМИ наиболее актуальных проблем по вопросам профилактики безнадзорности, правонарушений, наркомании, алкоголизма, отражение результатов  работы КДН и ЗП
	КДН и ЗП,
 субъекты системы профилактики
	Не реже 1 раза в квартал
	расходы по основной деятельности
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	Итого
	50,0

	16,0
	16,0
	18,0